
Determinazione del Dirigente 
Risorse Umane

Determ. n. 917 del 13/12/2022

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DELLE  COMMISSIONI  ESAMINATRICI  RELATIVE  AI  CONCORSI 
PUBBLICI  INDETTI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  774  DEL 
14/11/2022:
N. 4 POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA TECNICA - CAT. D, DI CUI N. 2 
POSTI A TEMPO PIENO E N. 2 POSTI A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI, 
N. 2 POSTI A TEMPO PIENO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA 
- CAT. D, N. 2 POSTI A TEMPO PARZIALE 25 ORE SETTIMANALI DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO  -  CAT.  C
 

IL DIRIGENTE AREA 1

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 774  del 14/11/2022 di indizione delle seguenti 
procedure concorsuali:

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO  DI N. 4 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA TECNICA – CAT. D, DI CUI N. 2 POSTI A TEMPO  E N. 
2 POSTI A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI;

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI 
N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA – CAT. D;

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 
– 25 ORE SETTIMANALI DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – CAT. C;

Visto l’Allegato 1, rubricato “Accesso agli Impieghi” del vigente Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, approvato con atto di GC n. 57 del 08.04.2014, ed in particolare l'art. 9 
che dispone in materia di Commissione esaminatrice;

Ritenuto di dover precisare che ai sensi del comma 7 del predetto art. 9 del Regolamento di  
Organizzazione, gli atti di nomina delle Commissioni possono prevedere anche  l’indicazione di 
membri supplenti nel caso in cui un componente non possa assicurare la propria presenza;

Precisato che  i  membri  supplenti  potranno  svolgere  le  loro  funzioni  in  ciascuna  delle 
Commissioni  sia come commissari che come segretari verbalizzanti, in quanto gli  stessi sono 
individuati in relazione all'esperienza acquisita nelle materie oggetto delle prove concorsuali e 
afferiscono alla Categoria D;

Visti:
• l'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. n. 165/2001 e smi, che disciplina la composizione 

delle  commissioni  di  concorso  “con  esperti  di  provata  competenza  nelle  materie  di 

Determ. n. 917 del 13/12/2022 pag. 1/4



concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non 
ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti  sindacali  o designati  dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”;

• l'art. 35-bis, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e smi, secondo cui “coloro che 
sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche 
con  compiti  di  segreteria,  di  commissioni  per  l'accesso  o  la  selezione  a  pubblici 
impieghi”;

Ritenuto di dover nominare le Commissioni  dei seguenti concorsi pubblici che risultano così 
composte:

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO  DI N. 4 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA TECNICA – CAT. D, DI CUI N. 2 POSTI A TEMPO  E 
N. 2 POSTI A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI:

✔ PRESIDENTE: ARCH. VINCENZO BONGIOVANNI – DIRIGENTE DELL'AREA  2 E AREA 3
✔ ESPERTO:  ING. DANIELA SERGIO –  TITOLARE DI  POSIZIONE ORGANIZZATIVA  -  AREA 

TECNICA
✔ ESPERTO: ARCH. MONICA BELTRAME TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA 

TECNICA;
✔ SEGRETARIA VERBALIZZANTE: DOTT.SSA BARBARA BARATTIERI – ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELLE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE.

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA – CAT. D:

✔ PRESIDENTE: DOTT. UMBERTO BERTEZZOLO – DIRIGENTE DELL'AREA  1
✔ ESPERTO: DOTT.SSA LORENZA LUBATTI  – TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  - 

AREA FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
✔ ESPERTO:  DOTT.SSA  ERIKA  FUSI   TITOLARE  DI  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA –  AREA 

SERVIZI SOCIALI – LEGALE/CONTRATTI;
✔ SEGRETARIO  VERBALIZZANTE:  DOTT. ALBERTO MALVICINI  –  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 

DELLE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE.

• CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  COPERTURA A TEMPO  INDETERMINATO E 
PARZIALE – 25 ORE SETTIMANALI DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – CAT. 
C:

✔ PRESIDENTE: DOTT. UMBERTO BERTEZZOLO – DIRIGENTE DELL'AREA  1
✔ ESPERTO: DOTT. MATTEO PELLEGRINI  – TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  - 

AREA ENTRATE/TRIBUTI;
✔ ESPERTO: DOTT.SSA SALVATORE BECCACCINI  TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – 

AREA SERVIZI EDUCATIVI E CULTURALI;
✔ SEGRETARIA VERBALIZZANTE: SIG.A RITA GENOVESE – ISTRUTTORE DIRETTIVO DELLE 

ATTIVITA' AMMINISTRATIVE.

Ritenuto di dover procedere, come sopra precisato, anche alla nomina dei seguenti membri 
supplenti delle Commissioni:

• DOTT. PAOLO GENTILE – TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA TECNICA;
• ARCH. ANDREA CACCIA – ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA/TECNICA;

Determ. n. 917 del 13/12/2022 pag. 2/4



• DOTT.SSA WANDA SAGGESE – ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA;

Visto il  Decreto  legislativo  18.08.2000,  n.  267,  art.  107,  che  disciplina  le  competenze  dei 
Dirigenti;

DETERMINA

1. di costituire le Commissioni secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia, 
così composte:

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO  DI N. 4 
POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA TECNICA – CAT. D, DI CUI N. 2 POSTI A TEMPO  E 
N. 2 POSTI A TEMPO PARZIALE 18 ORE SETTIMANALI:

✔ PRESIDENTE: ARCH. VINCENZO BONGIOVANNI – DIRIGENTE DELL'AREA  2 E AREA 3
✔ ESPERTO:  ING. DANIELA SERGIO –  TITOLARE DI  POSIZIONE ORGANIZZATIVA  -  AREA 

TECNICA
✔ ESPERTO: ARCH. MONICA BELTRAME TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA 

TECNICA;
✔ SEGRETARIA VERBALIZZANTE: DOTT.SSA BARBARA BARATTIERI – ISTRUTTORE DIRETTIVO 

DELLE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE.

• CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO 
DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA – CAT. D:

✔ PRESIDENTE: DOTT. UMBERTO BERTEZZOLO – DIRIGENTE DELL'AREA  1
✔ ESPERTO: DOTT.SSA LORENZA LUBATTI  – TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  - 

AREA FINANZIARIA/AMMINISTRATIVA
✔ ESPERTO: DOTT.SSA ERIKA FUSI  TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA SERVIZI 

SOCIALI – LEGALE/CONTRATTI;
✔ SEGRETARIO  VERBALIZZANTE:  DOTT. ALBERTO MALVICINI  –  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 

DELLE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE.

• CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA  COPERTURA A TEMPO  INDETERMINATO E 
PARZIALE – 25 ORE SETTIMANALI DI N. 2 POSTI DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – CAT. 
C:

✔ PRESIDENTE: DOTT. UMBERTO BERTEZZOLO – DIRIGENTE DELL'AREA  1
✔ ESPERTO: DOTT. MATTEO PELLEGRINI  – TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  - 

AREA ENTRATE/TRIBUTI;
✔ ESPERTO: DOTT.SSA SALVATORE BECCACCINI  TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – 

AREA SERVIZI EDUCATIVI E CULTURALI;
✔ SEGRETARIA VERBALIZZANTE: SIG.A RITA GENOVESE – ISTRUTTORE DIRETTIVO DELLE 

ATTIVITA' AMMINISTRATIVE.

2. di nominare altresì quali membri supplenti, i seguenti dipendenti che potranno espletare le 
proprie funzioni in ciascuna delle Commissioni sopra nominate, sia come  esperti  nelle materie 
oggetto d'esame che in qualità di segretari verbalizzanti:

• DOTT. PAOLO GENTILE – TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA – AREA TECNICA;
• ARCH. ANDREA CACCIA – ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA/TECNICA;
• DOTT.SSA WANDA SAGGESE – ISTRUTTORE DIRETTIVO AREA AMMINISTRATIVA;

Determ. n. 917 del 13/12/2022 pag. 3/4



3. di dare altresì atto che all'atto dell'insediamento delle Commissioni verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito alle proprie incompatibilità;

4.  di  demandare  all’ufficio  personale  la  comunicazione  della  copia  del  presente  atto  alla 
Consigliera  delle  Pari  Opportunità  della  Città  Metropolitana  di  Milano 
consiglieradiparita@cittametropolitana.milano.it  nonché  a  quella  Regionale 
consigliera_di_parita@regione.lombardia.it  ai  sensi  dell'art.  57  comma  1  bis  del  D.  Lgs. 
165/2001;

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo on 
line e alla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale dell’Ente;

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 917 del 13/12/2022 pag. 4/4

mailto:consiglieradiparita@cittametropolitana.milano.it

